⁹²⁸ Např. Iul., *Exp Iob* IV,19,118 (CCL 88, 15).

⁹²⁹ Vestris igitur estis criminibus illigati, uestrarum adinventionum pondera sustinetis, fabricati estis mendacia deorum, sed in ueritate dolorum. Iul., *Tr. Osee* II,7,2,53-54 (CCL 88, 171).

⁹³⁰ Terrae enim istius, quantum ad studia respicit, uoluntarius desertor fuisse conuinceris: Assyriorum namque et Aegyptiorum tum crimina, tum auxilia concupisti. Iul., *Tr. Osee* 2,9,1-3,21-23 (CCL 88, 185).

⁹³¹ Iul., *Tr. Osee* 1,2,2-3 (CCL 88, 132-134).

nevěrnost, již sami smějí dosáhnout zaslíbené země.⁹³² Naopak ti z nového pokolení, kteří napodobují provinění svých rodičů, si právě tím zasluhují zahynutí.⁹³³

7.6. Milost a svobodná vůle u křesťanských protimanichejských autorů

Se základními důrazy Juliánova pojetí milosti se setkáváme také u autorů křesťanské protimanichejské polemiky. Eusebios z Emesy jednoznačně odmítá představu predestinace k zavržení coby odporující spravedlnosti Boha.⁹³⁴ Činit někoho bez jeho spolupřispění spravedlivým a odměňovat ho za něco, o co se sám nemohl zasloužit, je však rovněž projevem nespravedlnosti.⁹³⁵ Ani k ctnosti (zdrženlivosti, spravedlnosti, cti, pravdivosti aj.) tedy nemůže být člověk Bohem předurčen: pak by totiž neplatilo, že zdrženlivý je člověk, ale Bůh skrze člověka. Člověk by se stal jen nástrojem bez vlastní vůle.⁹³⁶ Eusebiův výklad vyvolení Jákoba a zavržení Ezaua (Ř

⁹³² nam ut de praeteritis futura colligeret, exitum illorum agminum, quae de Aegypto mirabiliter educta fuerant, cogitaret, quorum utique iniquitas neque parentum, ut diximus, dignitate defensa est, et quorum interfectio filiis ad gaudia promissa ducendis obstacula non creavit. Is itaque, ait, iudiciorum ordo etiam in uestra nunc expunctione seruabitur, ut squalentes sacrilegiis obruantur exitiis, et eorum posteri, qui proposito genitorum studiis melioribus discrepauerint, uel desperata libertate potiantur, uel cumulatus prosperorum successibus augeantur. Iul., *Tr. Osee* 1,2,2-3,80-89 (CCL 88, 134).

⁹³³ Ideo denuntians quod in necessitates similes improbi deducantur, nec suam occursum ire clementiam, quandoquidem etiam suboles talium, obscenos sibi parentes esse uitiorum imitatione fateatur, et tam filii de parentibus quam parentes de filiis erubescant, promittit eos siti esse perituros. Iul., *Tr. Osee* 1,2,3-5,12-17 (CCL 88, 135).

⁹³⁴ Si enim ipse praebet ut peccem, ipse etiam et damnat, duplex iniquitatis invenitur, quia et ad mala nos convertit et conversos, ut peccatores, damnat is qui convertit. Eusebios, *De arbitrio* 8, ed. Buytaert, s. 18-19.

⁹³⁵ Si enim ipse me facit iustum, ipse etiam et coronat, duplex etiam in his, quibus donat, iniquitas invenitur. Eusebios, *De arbitrio* 8, ed. Buytaert, s. 19.

⁹³⁶ Sed putas possibile esse, ab alio iustum fieri aut pudicum? Si enim pudicus est ille, qui tenet concupiscentias et non ille, qui ab iisdem tenetur; si autem Deus est, qui corrigat, ut faci[a]t esse pudicum, non qui tenet libidines est pudicus, sed qui tenetur a Deo. Otiosa igitur erunt et nomina ista: nemo enim iustus, nemo pudicus, nemo vir

9,6-13) je klasicky prescienční: Bůh předem znal jednání obou bratří a to také rozhodlo o jejich rozdílném osudu.⁹³⁷ Podobný výklad této pavlovské pasáže, jak již víme, najdeme u Juliána z Aeclana, ale také u Órigena, Theodora z Mopsuestie či Caesaria z Arles.⁹³⁸

V protimanichejské literatuře křesťanského Východu nacházíme také synergický model vztahu mezi Bohem a člověkem. Podle Serapiona z Thmuis je text Ř 2,7-9 dokladem toho, že Bůh pomáhá těm, kteří ze své vůle usilují o dobro.⁹³⁹ Bůh ve svém milosrdenství neponechá ani tu nejmenší snahu člověka o pokání a nápravu bez odměny.⁹⁴⁰ Také Titus z Bostry mluví o „synergii“ Boha a člověka. Samotné své bytí (τὸ εἶναι) dostává člověk od Boha, dobré jednání vychází ale ze svobodné vůle

fortis, nemo honestus, nemo verus invenitur. Sed Deus per iustos iustus, per pudicos pudicus, per fortes fortis, - et addit gratiam, quemadmodum sane dixit. Eusebios, *De arbitrio* 9, ed. Buytaert, s. 19.

⁹³⁷ Ita quippe elegit et Iacob Deus, abiecit autem et Esau. Cur haec opera manifestantur et annuntiant gratiam? Quem ergo eligere debuit Deus: Iacob aut Esau? Ad ipsum accedentes Esau, iudicium iudicamus et dicamus: Quem eligere debete Deus: te aut fratrem tuum? Dicit et Esau: Ego primitias meas ob ventrem, ob escam distraho: non enim sum patiens ad horam modicam. Si igitur Esau quidem distrahit, Iacob autem comparat honesta, bene iudicat qui est praescius antequam fiant. Hoc enim quod fecit, sciebat Deus, quoniam antequam fiant novit. Elegit ergo Iacob Deus, videns futuram eius in operibus alacritatem, abi[e]cit autem Esau, sciens quae esset facturus Esau, ut nostrum quidem sit quod incipimus, Dei autem quod cognoscit et perficit. Eusebios, *De arbitrio* 10, ed. Buytaert, s. 19-20.

⁹³⁸ Viz odd. Julián z Aeclana jako exeget.

⁹³⁹ τοῖς μὲν καθ' ὑπομονὴν ἔργου ἀγαθοῦ ζητοῦσι ζωὴν αἰώνιον ὁ θεὸς συνεργεῖ εἰς τὸ ἀγαθόν, τοῖς δὲ ἐξ ἐριθείας πειθομένοις τῇ ἀδικίᾳ ὀργὴ καὶ θυμὸς καὶ θλίψις καὶ στενοχωρία ἐπὶ πᾶσαν ψυχὴν ἀνθρώπου τοῦ κατεργαζομένου τὸ κακόν... Serapion, *Adv. Man.* XXXIX,19-22, ed. Casey, s. 57, srov. FITSCHEN, *Serapion von Thmuis*, s. 187.